(1) אה על תועבותיהם ואמנם אה על תועבותיהם. Sept. et Theodot. Ἄγχε, etc. Aquil. Α" ἄ. Symm. Συγγετιήσον. Lamentare, plange.

(2) Num. xxxiii. 46. + D'ul. viii. 15. + Jerem. xlviii. 21.

(3) כשמה בסודגר דבלתה

## CHAPITRE VII

*La ruine de la terre d'Israël est proche. Dieu répandra sur elle sa fureur sans être touché de ses maux. Les Juifs périront par l'épée, par la peste et par la famine. Leurs richesses ne les sauveront point. Le sanctuaire même sera profané. Ils seront accablés de maux et privés de toute consolation.*

1. Et factus est sermo Domini ad me, dicens :
2. Et tu, fili hominis, hæc dicit Dominus, Deus terræ Israel : Finis venit, venit finis super quatuor plagas terræ.
3. Nunc finis super te, et immittam furorem meum in te ; et iudicabo te juxta vias tuas, et ponam contra te omnes abominationes tuas.
4. Et non parces oculus meus super te, et non miserebor ; sed vias tuas ponam super te, et abominationes tuæ in medio tui erunt, et scietis quia ego Dominus.
5. Hæc dicit Dominus Deus : Afflictio una, afflictio ecce venit.
6. Finis venit, venit finis ; evigilavit adversum te, ecce venit.
7. Venit contritio super te, qui habitas in terra ; venit tempus, prope est dies occisionis, et non gloriæ montium.

1. Le Seigneur m'adressa encore la parole, et me dit :
2. Et vous, fils de l'homme, voici ce que dit le Seigneur, le Dieu de la terre d'Israël : La fin vient ; elle vient, cette fin, sur les quatre coins de la terre.
3. Votre fin est arrivée ; je vais maintenant répandre ma fureur sur vous ; je vous jugerai selon vos voies ; et je ferai retomber sur vous toutes vos abominations.
4. Mon œil vous verra sans être fléchi, et je ne serai point touché de compassion ; je mettrai sur vous le poids de vos crimes, vos abominations seront au milieu de vous, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur.
5. Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Une affliction vient ; et en voici encore une autre.
6. La fin vient, la fin est proche ; elle s'avance contre vous ; la voilà qui vient.
7. Vous qui habitez sur la terre d'Israël, une ruine entière vient vous accabler. Le temps est venu, il est proche le jour du carnage, et non celui de la gloire des montagnes.

### COMMENTAIRE

ŷ. 1. FACTUS EST SERMO DOMINI. C'est une continuation du chapitre précédent et des menaces que Dieu fait aux Juifs.

ŷ. 2. FINIS VENIT SUPER QUATUOR PLAGAS TERRÆ. Le temps destiné à la punition du pays de Juda est enfin arrivé (1) : l'iniquité des Juifs est enfin à son comble. Le malheur que j'annonce n'est point pour un quartier, pour une ville, pour une tribu : il est pour tout le pays ; il fondra sur les quatre coins de la Palestine ; et cela, sous peu ; dans cinq ou six ans. Le prophète parlait dans la cinquième ou la sixième année de Sédécias, et la ville de Jérusalem fut prise la onzième année de règne de ce prince.